
Zweiundzwanzigste Verordnung 
zur Änderung von Anlagen des Betäubungsmittelgesetzes*

Vom 8. November 2021

Auf Grund des § 1 Absatz 4 des Betäubungsmittelgesetzes, der zuletzt 
durch Artikel 8 des Gesetzes vom 9. August 2019 (BGBl. I S. 1202) geändert 
worden ist, verordnet das Bundesministerium für Gesundheit:

Artikel 1

In Anlage II des Betäubungsmittelgesetzes in der Fassung der Bekannt-
machung vom 1. März 1994 (BGBl. I S. 358), das zuletzt durch Artikel 8 Absatz 5 
des Gesetzes vom 27. September 2021 (BGBI. I S. 4530) geändert worden ist, 
werden die folgenden Positionen jeweils alphabetisch in die bestehende Rei-
henfolge eingefügt:

INN andere nicht geschützte 
oder Trivialnamen

chemische Namen 
(IUPAC)

„— Clonazolam 
(Clonitrazolam)

6-(2-Chlorphenyl)-1-methyl-8-nitro- 
4H-[1,2,4]triazolo[4,3- 
a][1,4]benzodiazepin

— Diphenidin (1,2-DEP, 
DPD, DND, 1,2- 
Diphenylethylpiperidin)

1-(1,2-Diphenylethyl)piperidin

— Flubromazolam 8-Brom-6-(2-fluorphenyl)-1-methyl- 
4H-[1,2,4]triazolo[4,3- 
a][1,4]benzodiazepin

— 4F-MDMB-BICA 
(4F-MDMB-BUTICA, 
4FBC, 4FBCA, 
MDMB-073-F, 
4F-MDMB-2201)

Methyl{2-[1-(4-fluorbutyl)-1H-indol-3- 
carboxamido]-3,3- 
dimethylbutanoat}“.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.

Bonn, den 8. November 2021

D e r  B u n d e s m i n i s t e r  f ü r  G e s u n d h e i t
J e n s  S p a h n

* Notifiziert gemäß der Richtlinie (EU) 2015/1535 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
9. September 2015 über ein Informationsverfahren auf dem Gebiet der technischen Vorschriften und 
der Vorschriften für die Dienste der Informationsgesellschaft (ABl. L 241 vom 17.9.2015, S. 1).

4791 Bundesgesetzblatt Jahrgang 2021 Teil I Nr. 77, ausgegeben zu Bonn am 10. November 2021 


